
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 737 del 03-12-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 385 DEL 03-12-2024 
 
 
 

Oggetto: CUP:J94J23000170006 - Misura M5C2I3.1 PNRR sport e inclusione sociale - 
Realizzazione di un percorso attrezzato con l'applicazione di nuove 
tecnologie per la pratica sportiva libera in loc. Capoluogo_LIQUIDAZIONE 
A SALDO EF-PI di Fainelli Paolo 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  tre del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 
Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 

    
 
 
PREMESSO che: 

→ Il Dipartimento per lo Sport ha disposto l’attivazione di una terza linea di intervento per la 
creazione di parchi e percorsi attrezzati con finalità ricreative e di inclusione sociale nei 
territori svantaggiati del Paese destinando 20 milioni di euro esclusivamente alle aree del 
Mezzogiorno per la fornitura e distribuzione di attrezzature sportive e l’applicazione di nuove 
tecnologie per la pratica sportiva libera_ (Missione 5, - Componente 2 – Investimento 3.1)  -  
Misura M5C2I3.1 PNRR sport e inclusione sociale; 

→ in data 09.03.2023, il Dipartimento per lo Sport, con la nota DPS-0003533-P del 09.03.2023, 
al fine di fornire le necessarie indicazioni sui termini e modalità degli interventi, ha trasmesso 
ai Comuni del Mezzogiorno, la documentazione finalizzata alla manifestazione di interesse 
alla realizzazione degli interventi proposti; 

→ il Dipartimento si avvarrà del supporto tecnico e operativo della società in house Sport e salute 
S.p.A. che, in raccordo con le Regioni del Mezzogiorno, procederà all’individuazione dei siti 
di proprietà pubblica su cui realizzare i percorsi e parchi attrezzati; 



2 

→ il piano di interventi dovrà essere realizzato nel rispetto delle milestone e target assegnati dal 
PNRR che fissano il termine del 31.03.2023 per disporre l’aggiudicazione definitiva delle 
forniture; 

 
PRESO ATTO della documentazione messa a disposizione dal Dipartimento per lo Sport e finalizzata 
alla manifestazione d’interesse alla realizzazione degli interventi;  
VISTO che il Comune di Valle Castellana, entro il 17.03.2023, ha compilato il format della 
Dichiarazione (All.3) ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 46 del DPR445/2000, sottoscritto dal legale 
rappresentante dell’Ente, ed inoltrato all’indirizzo pec: pnrr.terzalinea@pec.governo.it;  
 
TENUTO CONTO, in particolare, che gli interventi in argomento dovranno essere realizzati sulla 
base del modello di massima delineato nelle schede descrittive (All.1 e 2), contenenti il dettaglio 
tecnico delle attrezzature da installare; 
 
ATTESO che: 

→ è intenzione dell’Amministrazione realizzare un percorso attrezzato mediante la fornitura di 
attrezzature con applicazioni di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera in loc. 
Capoluogo; 

→ allo scopo, il Comune di Valle Castellana dispone di siti, che come previsto dall’Avviso oltre 
ad essere idonei sono di proprietà pubblica e sono nell’immediata disponibilità dell’Ente;  

 
VISTO: 

→ l’elenco definitivo dei Comuni ammessi a finanziamento, relativo alla Terza linea di 
intervento – Misura M5C2I3.1 PNRR sport e inclusione social con evidenza dei relativi 
importi, pubblicato sul sito del Dipartimento per lo Sport il 22.03.2023, da dove si evince che 
il Comune di Valle Castellana è stato ammesso per un contributo totale pari ad Euro 21.000 
di cui Euro 1.000 per la preparazione del sito ed Euro 20.000 per acquisto fornitura e 
posa in opera;  

→ il PROGETTO DI FORNITURA IN UN UNICO LIVELLO, ai sensi dell’articolo 23, 
comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  in merito alla “realizzazione di un percorso 
attrezzato con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera in loc. 
Capoluogo”, contenente l’individuazione dell’area dove saranno ubicate le attrezzature; 
l’elenco delle attrezzature oggetto di fornitura scelte; una relazione esplicativa contenente le 
caratteristiche dell’area selezionata in termini di accessibilità, assenze di barriere 
architettoniche e compatibilità urbanistica ed  ambientale; la documentazione fotografica ed il 
quadro economico;  

 
RICHIAMATA la delibera di G.C. con il quale è stato approvato il suddetto progetto di fornitura e 
nello specifico il seguente quadro economico: 

https://www.sport.governo.it/media/4193/elenco-ammessi-terza-linea-pnrr.pdf


3 

 
CONSIDERATO che nel progetto di fornitura, approvato con la suddetta delibera, è stato pianificato 
l’acquisto delle seguenti attrezzature, oltre che alla sistemazione del terreno: 

→ STEP realizzato con tubi in metallo curvati e verniciati e manopole in polietilene. Tutti gli 
elementi di fissaggio sono in acciaio zincato e protetti da ghiere e tappi in polietilene. 
L’attrezzo è provvisto di Qrcode per la visione di video esplicativo d’uso. Età di utilizzo >14 
anni. Area di sicurezza 3,25m x 3,25 m. 

→ BIKE FITNESS realizzato con tubi in metallo curvati e verniciati e manopole in polietilene. 
Tutti gli elementi di fissaggio sono in acciaio zincato e protetti da ghiere e tappi in polietilene. 
L’attrezzo è provvisto di Qrcode per la visione di video esplicativo d’uso. Età di utilizzo >14 
anni. Area di sicurezza 3,55m x 4.00 m. 

→ COMPOSIZIONE WORK OUT costituita da parallele, arrampicata orizzontale, arrampicata 
verticale, anelli, spalliera. Il tutto realizzato con tubi di diversi diametri, tappi copri palo in 
plastica nera, anelli in corda e plastica. Tutti gli elementi di fissaggio sono in acciaio zincato e 
protetti da ghiere e tappi in polietilene. Massimo numero di utilizzatori 8. Area di sicurezza 
6.94 m x 8.48 m. 

→ PANCA INCLINATA realizzato con tubi in acciaio laccato, pali in alluminio, tappi copripali 
in polietilene e piano in MDPE. Tutti gli elementi di fissaggio sono in acciaio zincato e 
protetti da ghiere e tappi in polietilene. Utilizzatori massimi 1. Area di sicurezza 3.90 m x 4.98 
m 

 
DATO ATTO che la somma dell’intero intervento, pari ad Euro 21.000,00, è finanziato per intero 
dalla Misura M5C2I3.1 PNRR sport e inclusione sociale, come riportato nell’elenco pubblicato sul 
sito del Dipartimento per lo Sport il 22.03.2023; 
 
CONSIDERATO: 

→ che per l’acquisto delle attrezzature in merito alla “realizzazione di un percorso attrezzato con 
l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera in loc. Capoluogo”, nel 
rispetto delle milestone e target assegnati dal PNRR, occorre aggiudicare la fornitura entro il 
31.03.2023; 

→ che con Determinazione dell’Area Tecnica reg. 195 del 28.03.2023, la fornitura sopra 
decsritta è stata affidata alla ditta EF-PI di Fainelli Paolo con sede in Via Collevento n. 2/a1 
– 65015 – Montesilvano (PE) - c.f. FNLPLA75B21L103N – p.iva 01927500684, che ha 
offerto uno sconto sull’importo a base di gara con offerta trasmessa tramite piattaforma 
telematica TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE CASTELLANA all’indirizzo 



4 

https://comunevallecastellana.tuttogare.it/ al prot. n. 3699016 (assegnato dal sistema) del 
27/03/2023; 

→ che in data 28.03.2023 è stato dato inizio lavori come da verbale agli atti dell’Ente; 
→ che in corso d’opera è stata richiesta una proroga e succcessivamente una sospensione con la 

coseguente ripresa; 
 
VISTO che in data 15.11.2024 al prot. 7683 il Direttore dei lavori, dott.ssa Katia D’Agostino, ha 
consegnato lo stato finale al 05.07.2024 controfirmata dalla ditta senza riserve, il certificato di regolare 
esecuzione e il certificato di pagamento; 
 
RICHIAMATA la Determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 681 del 15.11.2024, a firma della 
Dott.ssa Katia D’Agostino, con la quale è stato approvato lo stato finale dell’intervento avente 
”realizzazione di un percorso attrezzato con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva 
libera in loc. Capoluogo”; 
 
VISTA la fattura n. 337/00 del 26.11.2024 assunta al protocollo dell’Ente in data 27.11.2024 al n. 
7950, dell’importo complessivo di Euro 20.997,90 di cui Euro 17.211,39 per imponibile ed Euro 
3.786,51 per Iva, rimessa dall’impresa EF-PI di Fainelli Paolo con sede in Via Collevento n. 2/a1 – 
65015 – Montesilvano (PE) - c.f. FNLPLA75B21L103N – p.iva 01927500684 e ritenuto opportune 
provvedere alla liquidazione; 
 
VISTA la comunicazione dell’impresa EF-PI di Fainelli Paolo con sede in Via Collevento n. 2/a1 – 
65015 – Montesilvano (PE) - c.f. FNLPLA75B21L103N – p.iva 01927500684, con la quale la stessa 
–  ai sensi della legge 13.08.2010, n. 136, artt. 3 e 6 - dichiara di assumere tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari e comunica che i pagamenti a favore della stessa relativi 
all’affidamento della fornitura oggetto del presente provvedimento dovranno essere eseguiti tramite 
bonifico sul c.c. bancario IBAN n. IT91U0843477210000000015069; 
 
RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura; 
 
ACCERTATA: 

→ la regolarità contributiva della suddetta come risulta dal certificato di regolarità contributiva 
rilasciato con protocollo INAIL_45912391 del 14.10.2024 con scadenza al 11.02.2025; 
 

RICHIAMATI: 
→ che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 
97368395BA; 

→ che il C.U.P. dell’investimento in parola è: J94J23000170006; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5817 del 29.09.2020 di nomina della dott.ssa Katia 
D’Agostino Responsabile del Servizio Tecnico e il decreto di ri-attribuzione nomina prot. 5078 del 
01.07.2022; 
 
VISTI gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
VERIFICATA la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 
vigente; 
VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti); 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-



5 

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni); 
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 
VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e 
s.m.i.; 
VISTO il Dlgs 33/2013; 
VISTO il Bilancio Corrente esercizio;  

 
D E T E R M I N A 

 
la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
di APPROVARE la fattura n. 337/00 del 26.11.2024 assunta al protocollo dell’Ente in data 
27.11.2024 al n. 7950, dell’importo complessivo di Euro 20.997,90 di cui Euro 17.211,39 per 
imponibile ed Euro 3.786,51 per Iva, rimessa dall’impresa EF-PI di Fainelli Paolo con sede in Via 
Collevento n. 2/a1 – 65015 – Montesilvano (PE) - c.f. FNLPLA75B21L103N – p.iva 01927500684 
e ritenuto opportune provvedere alla liquidazione; 

 
di LIQUIDARE a saldo la fattura n. 337/00 del 26.11.2024 assunta al protocollo dell’Ente in data 
27.11.2024 al n. 7950, dell’importo complessivo di Euro 20.997,90 a favore di: 
 

Fattura/Nota 
Parcella 

DITTA  
(Indirizzo, Partita IVA/ 
Codice Fiscale); 
PERSONA FISICA  
(luogo e data nascita, 
residenza, Codice Fiscale) 

 
Num 

 
Data 

 
Imponibile 

 
 

 
Iva 

 
Modalità di pagamento 

 
EF-PI di Fainelli Paolo  
Via Collevento n. 2/a1 
65015 
Montesilvano (PE) 
c.f.FNLPLA75B21L103N  

 
337/00 

 
26.11.2024 

 

 
€ 17.211,39 

 
€ 3.786,51 

 
IBAN: 
IT91U0843477210000000015069 

 Totale € 17.211,39 € 3.786,51  
 
di PAGARE la somma complessiva pari ad Euro 20.997,90 di cui Euro 17.211,39 per imponibile 
ed Euro 3.786,51 per Iva, assunta al protocollo dell’Ente in data 27.11.2024 al n. 7950, rimessa dalla 
ditta EF-PI di Fainelli Paolo con sede in Via Collevento n. 2/a1 – 65015 – Montesilvano (PE) - c.f. 
FNLPLA75B21L103N – p.iva 01927500684,  
 
di PAGARE l’imponibile pari ad Euro 17.211,39 alla ditta EF-PI di Fainelli Paolo con sede in Via 
Collevento n. 2/a1 – 65015 – Montesilvano (PE) - c.f. FNLPLA75B21L103N – p.iva 01927500684 
all’IBAN IT91U0843477210000000015069; 
 
di VERSARE all’erario l’IVA indicata in fattura pari ad Euro 3.786,51a termini l'articolo 1, comma 
629 della legge 23 dicembre 2014, n.190; 

 
di IMPUTARE la spesa per Euro 20.997,90 al bilancio così come indicato nel prospetto contabile: 
 

 COD. BILANCIO    
 08.01-2.02.01.09.014    1 

 
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 



6 

2572  

“PNRR 3° LINEA INTERVENTO - 
MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - 

INVESTIMENTO 3.1 - SPORT E 
INCLUSIONE SOCIALE (CAP. E 572/0) 

 
20.997,90 

TIPO 
ACC./IMP. 

N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP 

TIPO DI FINANZIAMENTO  

Imp. 165/2023   STATALE  

 
di DARE ATTO che il pagamento dell’importo di Euro 17.211,39 alla ditta EF-PI di Fainelli Paolo 
con sede in Via Collevento n. 2/a1 – 65015 – Montesilvano (PE) - c.f. FNLPLA75B21L103N – 
p.iva 01927500684, avverrà tramite bonifico bancario da accreditare sul conto corrente bancario 
IBAN n. IT91U0843477210000000015069, quale conto dedicato, anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136; 

 
di DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 – Tracciabilità dei flussi finanziari 
– per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che in data odierna è stato comunicato il relativo 
codice CIG: 97368395BA; 

 
di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi 
e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”    
 
 
 
 
 
 

Liquidazione N.   717 del 03-12-2024 
Su Impegno N.   165 del 25-07-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    195 DETERMINAZIONE del 28-03-2023 avente per 
oggetto Fornitura di attrezzature, compreso di sistemazione del terreno, in merito alla realizzazione di un percorso attrezzato con 
lapplicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera in loc. Capoluogofinanziato dalla Misura M5C2I3.1 PNRR sport e 
inclusione sociale, come riportato nellelenco pubblicato sul sito del Dipartimento per lo Sport il 22.03.2023AFFIDAMENTO IMPRESA 
EF-PI di Fainelli Paolo 
CIG 97368395BA 
5° livello 08.01-2.02.01.09.014  Opere per la sistemazione del suolo 
Capitolo       2572 / Articolo       
PNRR 3° LINEA INTERVENTO - MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 3.1 - SPORT E INCLUSIONE SOCIALE (CAP. 
E 572/0) 
Causale Fornitura di attrezzature, compreso di sistemazione del terreno, in merito alla realizzazione di un percorso 

attrezzato con lapplicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera in loc. Capoluogofinanziato dalla 
Misura M5C2I3.1 PNRR sport e inclusione sociale, come riportato nellelenco pubblicato sul sito del 
Dipartimento per lo Sport il 22.03.2023AFFIDAMENTO IMPRESA EF-PI di Fainelli Paolo 

Importo Euro 20.997,90 
Beneficiario      1767  EF-PI DI FAINELLI PAOLO 
Quietanza IBAN-IT91U0843477210000000015069  IBAN IT91U0843477210000000015069 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

     1767 EF-PI DI 
FAINELLI PAOLO 

IT91U08434772100
00000015069  

337/00 del 26-11-
2024 

20.997,90 20.997,90 97368395BA 27-12-2024 

 Ritenute documento 
 RITENUTE PER IVA 17.211,39 3.786,51 22,00%  
 Totale ritenute documento 17.211,39 3.786,51   

 
  



7 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Dott.ssa D'Agostino Katia Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  03-12-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


